
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 169/18                      04 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora –GR 04 

Chefia de Gabinete – CG 09 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Administração – PROAD 09 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DDPP 14 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 16 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – 

DLLEM 
16 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

Departamento de Direito – DDIRC 17 

Centro de Biociências – CB 17 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 18 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 19 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas – PPGCC 19 

Departamento de Matemática – DM 19 

Instituto de Química – IQ 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 20 

Departamento de Fisioterapia – DFST 20 

Departamento de Cirurgia – DC 21 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 22 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 23 

Centro de Educação – CE 23 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 24 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

Instituto Metrópole Digital – IMD 24 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 30 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 30 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 31 

Escola de Música – EMUFRN 31 

Anexos 32 

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1698/2018-R, de 29 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem o Comitê de Ética 

em Pesquisa do Hospital Universitário Onofre Lopes – CEP/HUOL. 

 

Coordenador 

JOSÉ DINIZ JUNIOR, Professor Associado, matrícula n° 2495698, membro desde 

abril de 2015, Coordenador eleito em 31 de março de 2017. 

 

Coordenador Adjunto 

SÉRGIO AUGUSTO FONSECA DE ALBUQUERQUE, Chefe da Fiscalização da 

vigilância Sanitária, matrícula n°446327, membro desde agosto de 2014, Coordenador 

Adjunto eleito em 11 de dezembro de 2015. 

 

Representante dos usuários 

VILMA QUEIROZ SAMPAIO FERNANDES DE OLIVEIRA, representante 

indicado pelo Conselho Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte, membro desde julho de 

2017. 

 

Membros 

ANA PAULA TRUSSARDI FAYH, Professora Adjunta do Departamento de 

Nutrição, matrícula nº 1879430, membro desde março de 2018. 

ANTONIO MANUEL GOUVEIA DE OLIVEIRA, Professor Visitante Adjunto, 

matrícula n° 2048067, membro desde abril de 2014. 

ELIANE SANTOS CAVALCANTE, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico da Escola de Saúde, matrícula nº 9350807, membro desde maio de 2016. 

GLEICE VIRGÍNIA MEDEIROS DE AZAMBUJA ELALI, Professora Associada 

do Departamento de Arquitetura, matrícula nº 1149643, membro desde março de 2018. 

IDIVALDO ANTONIO MICALI, Professor Assistente, matrícula n° 1809025, 

membro desde março de 2014. 

JOÃO DANTAS PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula n° 1347719, membro 

desde janeiro de 2016. 

JOSELI SOARES BRAZOROTTO, Professora Associada, matrícula n° 1717611, 

membro desde junho de 2018. 

  MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO, Professora Titular, matrícula n° 

1298938, membro desde setembro de 2017. 

MARCIA MARILIA GOMES DANTAS LOPES, Professora Adjunta, matrícula nº 

2315640, membro desde junho de 2018. 

MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, Professora Adjunta, matrícula nº 

8347651, membro desde maio de 2012. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, Professora Adjunta, matricula n° 

1149590, membro desde fevereiro de 2015. 

PATRÍCIA DOS SANTOS CALDERON, Professora Adjunta, matrícula nº 1678126, 

membro desde março de 2018. 

VANESSA GIACCHINI, Professora Adjunta, matrícula nº 2360456, membro desde 

março de 2018. 

VILANI MEDEIROS DE ARAÚJO NUNES, Professora Adjunta, matrícula nº 

2330137, membro desde março de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria substitui a Portaria n.º 440/18-R, de 15.03.2018, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 52/2018 de 19.03.2018. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1756/2018-R, de 03 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 120 (cento e vinte) dias de suspensão, a contar da publicação 

desta, em acordo com o Art. 214 §4º, do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, à discente Yasmin Araújo de Barros Silva, matrícula nº 2012966652, 

vinculada ao Curso de Engenharia Química, em decorrência de infringência ao inciso VII, art. 

214, do Regimento Geral desta Universidade, resultado dos fatos apurados no Processo nº 

23077.026027/2018-71. 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos da discente. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1757/2018-R, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.054686/2018-06, 

 

R E S O L V E 

  

Autorizar no período de 04 de abril de 2016 a 31 de dezembro de 2018, o afastamento 

do(a) servidor(a) MARCELO FERREIRA FERNANDES, Zootecnista, matrícula n. º 

1759718, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para prestar 

Colaboração Técnica junto à Universidade Federal de Viçosa, de acordo com a Lei nº 

11.091/05 no artigo 26-A, incluído por força da Lei 11.233/05 no artigo 20. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1758/2018-R, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando ainda o que consta no processo nº 23077.008351/2018-16, 

  

R E S O L V E 

  

  Relotar no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO 

SOCIAL, os Professores de Ensino Superior, a seguir relacionados: 

  

 Ord. Matricula Nome 

01 2290876 Antônio Alves Filho 

02 1064645 Aline Virgínia Medeiros Nelson 

03 2171551 Cláudio Bezerra Dantas 

04 1754953 Hironobu Sano 

05 2177253 Jeanne Christine Mendes Teixeira 

06 1803472 Lilia Asuca Sumiya 

07 0349728 Maria Arlete Duarte de Araújo 

08 6350673 Maria Teresa Pires Costa 

09 2569281 Pamela de Medeiros Brandão 

10 1169358 Washington José de Sousa 

11 1750458 Thiago Ferreira Dias 

12 2575537 Marcos Fernando Machado de Medeiros 

  

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1759/2018-R, de 03 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando a Resolução nº 008/2018-CONSUNI, de 13.08.2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro 

da lista, comporem a Comissão Especial com o objetivo de discutir e propor normas para a 

eleição de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde – CCS 

ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, Professor Associado, matrícula nº 

1460020 

 

Representante docente do Centro de Biociências – CB 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

CARLOS ANTONIO BARBOZA, Professor Associado, matrícula nº 2578455 

 

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

MARJORY CRISTIANY DA COSTA ABREU, Professora Adjunta, matrícula nº 

2524467 

 

Representante docente do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

MARCOS BRAGATO, Professor Associado, matrícula nº 1716094 

 

Representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO GALDINO DE ARAUJO, Professor 

Assistente, matrícula nº 2764063 

 

Representante docente do Centro de Educação – CE 

GILMAR BARBOSA GUEDES, Professor Associado, matrícula nº 1458867 

 

Representante docente do Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

HUMBERTO RABELO, Professor Assistente, matrícula nº 1196714 

 

Representante docente do Centro de Tecnologia – CT 

BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO, Professora Adjunto, matrícula nº 

3549781 

 

Representante docente da Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE NETO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2668769 

 

Representante docente da Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

HECTOR LENY CARRION SALAZAR, Professor Adjunto, matrícula nº 1680333 

 

Representante docente da Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, Professor Adjunto, matrícula nº 

2962496 

 

Representante docente da Escola de Música – EMUFRN 

TIAGO DE QUADROS MAIA CARVALHO, Professor Adjunto, matrícula nº 

1017535 

 

Representante docente da Escola de Saúde – ESUFRN 

ANA FLAVIA DE SOUZA TIMOTEO, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula nº 3488263 

 

Representante docente da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, Professor Adjunto, matrícula nº 

2646619 

 

Representante docente do Instituto do Cérebro – ICe 

DIEGO ANDRES LAPLAGNE, Professor Adjunto, matrícula nº 2069422 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Representante docente do Instituto Metrópole Digital – IMD 

FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES, Professor Adjunto, matrícula nº 

2510306 

 

Representante docente do Instituto de Química – IQ 

NEDJA SUELY FERNANDES, Professora Associada, matrícula nº 1412709 

 

Representantes do corpo técnico-administrativo 

ADILSON NUNES DE CARVALHO, Técnico em Artes Gráficas, matrícula nº 

1100002 

MANOEL EUFLAUSINO PEREIRA FILHO, Vigilante, matrícula nº 349861 

ROSA CAVALCANTE DA COSTA, Engenheira, matrícula nº 348408 

 

Representantes do corpo discente 

PAULO MANOEL JALES DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 2014095206 

YARA VITÓRIA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 2014095171 

THALES EGÍDIO MACEDO DANTAS, matrícula nº 2013027471 

 

Art. 2º O prazo para apresentação da proposta das normas eleitorais a serem 

apreciadas pelo Conselho Universitário – CONSUNI é 14 de setembro de 2018. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1763/2018-R, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de 

janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento 

em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o 

(a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. 

º 23077.055248/2018-57, 

 

R E S O L V E 

  

1. Reconduzir VIVIANE KLEIN, matrícula n.º 1525867, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Matemática à Distância, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1764/2018-R, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077. 055248/2018-57, 

 

R E S O L V E 

  

Reconduzir MARCIA MARIA DE CASTRO CRUZ, matrícula nº 0347369, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Matemática à Distância, do Centro de Ciências Exatas e da Terra. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 1760/2018-CG, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 03 de Setembro de 2018 

a 05 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5365/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1761/2018-CG, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE SOUZA, 

Matrícula: 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 17 de Setembro 

de 2018 a 18 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5380/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Administração – PROAD 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 247/2018-CGT/PROAD, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no 

período de 06 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5373/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 148/2018-CGT/PROAD, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN / RN, 

no período de 12 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5374/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 648/2018-PROGESP, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FABIO WELLINGTON 

ATAIDE ALVES, Matrícula: 1686800, conforme solicitação de afastamento nº 5279/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 166/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 657/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050979/2018-14 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARCIO EDUARDO DA COSTA RODRIGUES, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1840342, lotado(a) no(a) DCO, com vigência a partir de 

28/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 658/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.053253/2018-25 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a JACKSON ARAUJO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1547970, lotado(a) no(a) DEQ/CT, com vigência a partir de 01/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 659/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.049156/2018-38 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ROBERTA TARGINO HOSKIN, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1246737, lotado(a) no(a) DEQ/CT, com vigência a partir de 08/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 660/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.046482/2018-93 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FRANCISCO PIGNATARO LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1149385, lotado(a) no(a) DPAT/CCS, com vigência a partir de 27/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 661/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.045132/2018-18 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO RANGEL, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2313454, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 

01/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 662/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.043256/2018-51 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a VIVIAN NOGUEIRA SILBIGER, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1804884, lotado(a) no(a) DACT/CCS, com vigência a partir de 06/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 663/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.042666/2018-84 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ELIZABETH ROMANI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2330676, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 12/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 664/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.039567/2018-15 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Auxiliar Nível 001 para a Classe A - 

Auxiliar Nível 002 a ANDRÉ LUCIANO DE ARAÚJO PRUDENTE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3442059, lotado(a) no(a) DINFEC/CCS, com vigência a partir de 30/06/2015. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 665/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.033299/2018-28 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a TATIANA SOUZA RIBEIRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2319151, lotado(a) no(a) DFST/CCS, com vigência a partir de 10/06/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 666/2018-PROGESP, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARIA CRISTINA 

LONGO CARDOSO DIAS, Matrícula: 1914001, conforme solicitação de afastamento nº 

5016/2018, publicada no Boletim de Serviço número 162/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DDPP 

Portaria nº 013/2018-DDPP/CCSA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO WELLINGTON ATAIDE ALVES, 

Matrícula: 1686800, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de Setembro de 2018 a 

29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5381/2018. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario – Chefe 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 053/2018-DEPAD/CCSA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANATALIA SARAIVA MARTINS RAMOS, 

Matrícula: 1149369, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Viagem a 

serviço, no país, em CURITIBA / PR, no período de 02 de Outubro de 2018 a 06 de Outubro 

de 2018,  conforme solicitação de afastamento nº 5362/2018. 

 

(a) Anderson Luiz Rezende Mol – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 162/2018-CCHLA, de 31 de Agosto de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 048/2018-DLET de 31 de agosto de 2018, 

conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a docente CÉLIA MARIA DE MEDEIROS, mat. 3352562, como tutora 

da docente PATRÍCIA FERREIRA BOTELHO, mat. 1307547, lotada no Departamento de 

Letras, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 163/2018-CCHLA, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 041/2018-PPgEM, de 03 de setembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

ALTERAR a portaria nº 147/2018-CCHLA, de 17 de agosto de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 158, de 20 de agosto de 2018 e SUBSTITUIR o docente DANIEL 

DANTAS LEMOS, mat. 1961635, peladocenteKÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, 

mat.1460107, comomembro da Comissão de Seleção de Mestrado 2019 do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Mídia - PPGEM/UFRN. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 164/2018-CCHLA, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 27/2018-DLLEM, de 31 de agosto 

de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

ALTERAR a portaria nº 153/2018-CCHLA, de 20 de agosto de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 160, de 22 de agosto de 2018. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Onde se lê: KÁTIA AILY FRANCO DE CAMARGO, mat. 1543253, (como 

membro Consultor); 

Leia-se: ANA GRAÇA CANAN, mat.2194174, (como membro Consultor); 

  

Da Comissão de Avaliação de Homologação do Estágio Probatório do Docente LUIS 

ALFREDO FERNANDES DE ASSIS, mat. 1493578, lotado no Departamento de Línguas e 

Literaturas Estrangeiras Modernas. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Vice-Diretor 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 022/2018-DCISO/CCHLA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LORE FORTES, Matrícula: 1475558, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em ANGICOS / RN, no período de 08 de 

Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4411/2018. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

Portaria nº 023/2018-DCISO/CCHLA, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 10 de 

Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4517/2018. 

 

(a) Cimone Rozendo De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 025/2018-DLLEM/CCHLA, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WIEBKE ROBEN DE ALENCAR XAVIER, 

Matrícula: 1423480, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 06 de Novembro de 

2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5385/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 183/2018-CERES, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de COSME COSTA 

SOARES, Matrícula: 348604, conforme solicitação de afastamento nº 5315/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 167/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Direito – DDIRC  

Portaria nº 021/2018-DDIRC/CERES, de 31 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DIREITO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELIAS JACOB DE 

MENEZES NETO, Matrícula: 2353000, conforme solicitação de afastamento nº 3801/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 146/2018. 

 

(a) Orione Dantas De Medeiros – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Portaria nº 034/2018-CB, de 03 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CB, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 09 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5367/2018. 

 

(a) Jeferson De Souza Cavalcante – Vice-Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 028/2018-DBCG/CB, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula: 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, no país, em FOZ DO 

IGUAÇU / PR, no período de 09 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5350/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 029/2018-DBCG/CB, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS 

SALHA, Matrícula: 1714243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no 

país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5363/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar De Souza – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas – PPGCC 

Portaria nº 010/2018-PPGCC/CCET, de 03 de Setembro de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Weber Andrade 

Gonçalves, mat. 1164414, Cristiano Prestrelo de Oliveira, mat. 1280761, e Jonathan Mota da 

Silva, mat. 2411669, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção 

que irá organizar o processo de seleção para ingresso no PPgCC 2019.1. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Lára de Melo Barbosa Andrade – Coordenadora 

 

Portaria nº 11/2018-PPGCC/CCET, de 03 de setembro de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

  

R E S O L V E 

  
Retificar a nomeação da Comissão de Seleção e Acompanhamento dos Bolsistas 

PNPD. Nomear os docentes Cristiano Prestrelo de Oliveira, mat. 1280761, Jonathan Mota da 

Silva, mat. 2411669, e David Mendes, mat. 1858120, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Seleção e Acompanhamento dos Bolsistas PNPD. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Lara de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 027/2018-DM/CCET, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIAN ARLEY POSADA BALVIN, Matrícula: 

2278641, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO CLARO / SP, no período de 19 

de Setembro de 2018 a 23 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5335/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 100/2018-IQ, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

                             

RESOLVE 

  

Localizar o servidor ANDERSON DOS REIS ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 

1086214, ocupante do cargo de Professor, exercendo suas atividades no Instituto de Química, 

desde 27/07/2018, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I e II. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Pesquisa em Química na síntese e caracterização de materiais no grupo 

de Espectroscopia Eletrônica de Compostos de Coordenação e Materiais 

Inorgânicos — EECCMI, e no Lab. Química Computacional, ambos 

localizados no prédio denominado Química II. 

   S 20 h 

2. Preparação e ministração de aulas experimentais de QUIMICA 

EXPERIMENTAL (QUI0312), no LABORATÓRIO QUÍMICA I- Lab. 

C no prédio Química I. (Uso de diversos ácidos e bases, como ácido 

clorídrico, ácido sulfúrico, ácido nítrico, hidróxido de sódio, sais de 

metais, elementos metálicos; bem como processos que demandam 

aquecimento e liberação de gases) 

   S 6 h 

3. Preparação e ministração de aulas teóricas de Química Experimental 

(Prédio Química I), Princípios de Termodinâmica Química (Setor III de 

Aulas) e Termodinâmica Química e Equilíbrio (Setor III de Aulas). 

   S 10 h 

4. Atendimento e orientação a discentes desde.    S 4 h 

  Total 40 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo De Oliveira – Diretor 

  

Anderson Dos Reis Albuquerque – Servidor Interessado 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 016/2018-DFST/CCS, de 03 de Setembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Localizar a servidora Lorenna Raquel Dantas de Macedo Borges, matrícula SIAPE 

1758066, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, exercendo suas atividades no Departamento 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde/UFRN desde 27 de janeiro de 2010, com carga 

horária de 30 (trinta) horas semanais. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atividades de Supervisão de estágio – avaliação e triagem dos 

pacientes para o estágio. Supervisão de estágio no Laboratório 2 

do Departamento de Fisioterapia. Os alunos realizam 

atendimentos à pacientes com patologias neurológicas. 

S 12 Horas 

Projeto de extensão clínica: “Atenção à saúde do servidor pelo 

uso do método Pilates para prevenção do estresse”. Projeto do 

programa de qualidade de vida do servidor da UFRN, atende 

somente aos servidores da UFRN com sintomatologias 

osteomioarticulares leves ou saudáveis. Também há preceptoria 

de alunos que participam do projeto. 

S 10 horas 

Atividades de Pesquisa: coleta de dados, análise de dados, 

produção de artigos científícos. 

Projeto: PVD14172-2017 - PRODIAVC - Aprendizagem motora 

de pacientes com AVC em ambientes virtuais. O projeto é 

realizado no Laboratório 1 com análise dos movimentos dos 

pacientes e no Laboratório de Realidade Virtual/Sono com 

análise eletroencefalográfica para avaliar a atividade cerebral 

durante a realização de jogos virtuais e o padrão de sono-vigília 

dos pacientes com AVC. 

S 4 horas 

Atividade de preparação de aulas do pilates junto com os alunos; 

demonstração dos exercícios e discussão de artigos científicos. 

Preparação de material para discussão no estágio (aulas, artigos, 

guidelines). 

Reuniões de departamento 

  

  

S 4 horas 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a)Selma Sousa Bruno – Chefe  

 

Lorenna Raquel Dantas de Macedo Borges – Servidor Interessado 

 

Departamento de Cirurgia – DC 

Portaria nº 013/2018-DC/CCS, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 010/2013-R de 03 de janeiro de 2013. 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Localizar o servidor Kleber Nobre da Cunha, matrícula SIAPE 2897876, ocupante 

do cargo de Professor 3º grau, exercendo suas atividades no Departamento de Cirurgia  desde 

25 de março de 2013, com carga horária semanal de 20 horas. 

Ambiente de Trabalho: Disciplina de Cirurgia Plástica  (HUOL) 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento Ambulatorial no HUOL S 2h 

Enfermarias do HUOL D 1h 

Centro Cirúrgico do HUOL S 2h 

Sala de Curativos do HUOL D 1h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas. 

  

(a) Alexandre Henrique Bezerra Gomes – Chefe 

  

Dar ciência ao interesssado:  Kleber Nobre da Cunha 

 

Portaria nº 014/2018-DC/CCS, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 010/2013-R de 03 de janeiro de 2013. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor Francisco Irochima Pinheiro, matrícula SIAPE 3328363, 

ocupante do cargo de Professor 3º grau, exercendo suas atividades no Departamento de 

Cirurgia  desde 19 de janeiro de 2017, com carga horária semanal de 20 horas. 

Ambiente de Trabalho: Disciplina de oftalmologia, Internato em Cirurgia Geral e 

residência Médica em Oftalmologia.  (HUOL) 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento Ambulatorial no HUOL S 4h 

Centro Cirúrgico do HUOL S 4h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas. 

   

(a) Alexandre Henrique Bezerra Gomes – Chefe 

  

Dar ciência ao interesssado:  Francisco Irochima Pinheiro 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria nº 034/2018-DFONO/CCS, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL COUBE DE CARVALHO 

YAMAMOTO, Matrícula: 1504956, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

SANTA MARIA / RS, no período de 09 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4842/2018. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria nº 018/2018-DTG/CCS, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YASHA EMERENCIANO BARROS, Matrícula: 

1149393, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 13 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5309/2018. 

 

(a) Robinson Dias De Medeiros – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 049/2018-CE, de 28 de Agosto de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

  

RESOLVE 

 

Alterar a Portaria nº 60/2017-CE, de 18 de setembro de 2017, que designou a 

Comissão de Avaliação para Desempenho para fins de análise de desempenho docente relativa 

à promoção e progressão funcional envolvendo as classes A, B, C, D e E, ficando assim 

composta: Azemar dos Santos Soares Junior, matricula nº 2310142, presidente, Renata Viana 

de Barros Thomé, matrícula nº 2141640, membro titular, Aline de Pinho Dias, matrícula nº 

1790060, membro titular (recondução), Sílvia Regina Groto, matrícula nº 2360553, membro 

titular, Gilmar Barbosa Guedes, matrícula nº 1458867, membro titular, Alexandre da Silva 

Aguiar, matrícula nº 1996620, membro suplente (recondução), Jean-François Mathieu 

Brunelière, matrícula nº 2395218, membro suplente, Maria Estela Costa Holanda Campelo, 

matrícula nº 6347260, membro suplente, Diego José Alves Alexandre, matrícula nº 1912307, 

membro suplente, Rossana Kess Brito de Souza Pinheiro, matrícula nº 1871813, membro 

suplente (recondução). 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 053/2018-DFPE/CE, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMON EVANGELISTA DOS ANJOS PAIVA, 

Matrícula: 1107727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar 

de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 18 de Setembro de 2018 a 20 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5326/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Resolução nº 26/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova nomes para composição de banca examinadora de 

concurso. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 11, § 5º e 6º da Resolução nº 167/2017 – 

CONSEPE, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Homologar ato do diretor do Instituto Metrópole Digital, praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova nomes para composição de banca examinadora de 

concurso para o IMD, na área de Inteligência Computacional, objeto do Edital nº 008/2018-

PROGESP, conforme descrito abaixo: 

TITULARES 

·         JORGE ESTEFANO SANTANA DE SOUZA (UFRN) - Presidente 

·         LEONARDO CESAR TEONACIO BEZERRA (UFRN) 

·         ARAKEN DE MEDEIROS SANTOS (UFERSA) 

SUPLENTES 

·         CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA (UFRN) 

·         ANDRÉ MAURÍCIO CUNHA CAMPOS (UFRN) 

·         YURI DE ALMEIDA MALHEIROS BARBOSA (UFPB) 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 27/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova nomes para representação do IMD no colegiado do 

Bacharelado em Engenharia de Software. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XX, do regimento interno do IMD, 

  

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Homologar ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova os nomes dos docentes FREDERICO ARAÚJO DA 

SILVA LOPES e NELSON ION DE OLIVEIRA, como titular e suplente, respectivamente, 

para representação do IMD no colegiado do Bacharelado em Engenharia de Software. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

  

Resolução nº 28/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o processo de seleção para Professor Substituto do 

IMD. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.037860/2018-48, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Homologar ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o processo de seleção para Professor Substituto do 

IMD na área de Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacionais, objeto do Edital nº 

013/2018-PROGESP. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

  

Resolução nº 29/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o resultado do processo de seleção para Professor 

Substituto do IMD. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.037522/2018-14, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Homologar ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o resultado do processo de seleção para Professor 

Substituto do IMD na área de Fundamentos Matemáticos da Computação, objeto do Edital nº 

013/2018-PROGESP. 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

  

Resolução nº 30/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o resultado do processo de seleção para Professor 

Substituto do IMD. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.037119/2018-87, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Homologar ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o resultado do processo de seleção para Professor 

Substituto do IMD na área de Automação Industrial, objeto do Edital nº 013/2018-PROGESP. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 31/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Homologa ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o resultado do processo de seleção para Professor 

Substituto do IMD. 

  

  

  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.037866/2018-15, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Homologar ato do Diretor do Instituto Metrópole Digital praticado Ad 

referendum deste conselho, que aprova o resultado do processo de seleção para Professor 

Substituto do IMD na área de Redes de Computadores, objeto do Edital nº 013/2018-

PROGESP. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 32/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova resultado do processo de seleção para Professor Substituto do IMD. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.037876/2018-51, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.052091/2018-16, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Aprovar o resultado do processo de seleção para Professor Substituto do 

IMD na área de Tecnologia Educacional, objeto do Edital nº 013/2018-PROGESP. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

   

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

  

Resolução nº 33/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova proposta de criação do Programa de Estudos Secundários (PES/IMD), no 

âmbito do Instituto Metrópole Digital. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.052787/2018-34, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Aprovar proposta de criação do Programa de Estudos Secundários 

(PES/IMD), no âmbito do Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

   

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 34/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova reformulação do Programa de Residência em Tecnologia da Informação, no 

âmbito do Instituto Metrópole Digital. 

  

  

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.053779/2018-13, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Aprovar reformulação do Programa de Residência em Tecnologia da 

Informação, no âmbito do Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 35/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova edital nº 031/2018 – IMD para turma 2019 do curso técnico no âmbito do 

Instituto Metrópole Digital. 

  O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.047649/2018-33, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Aprovar edital nº 031/2018 – IMD, do Processo Seletivo para ingresso de 

alunos no Curso de Formação Técnica em Tecnologia da Informação para o ano de 2019, no 

âmbito do Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 36/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova proposta de alteração da resolução nº 053/2015-CONSEPE. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.055070/2018-44, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Aprovar proposta de alteração da resolução nº 053/2015-CONSEPE. 

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Resolução nº 37/2018-IMD, de 29 de agosto de 2018 

 

Aprova redução de carga horário de ensino de  docentes do IMD. 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando 

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD, 

CONSIDERANDO o que consta no memorando nº 04/2018-DE-IMD, 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Aprovar proposta de redução de carga horária de ensino dos docentes, 

abaixo relacionados, lotados no Instituto Metrópole Digital, para o semestre 2018.2. 

·         Daniel Sabino Amorim de Araújo – 0h 

·         Itamir de Morais Barroca Neto – 0h 

·         Anderson Paiva Cruz – 0h 

·         Carlos Eduardo da Silva – 60h 

·         Isabel Dillmann Nunes – 15h 

·         Apuena Vieira Gomes – 15h 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 95/2018-IMD, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula: 

347628, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  no período de 08 de 

Setembro de 2018 a 10 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5267/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 96/2018-IMD, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  no 

período de 11 de Setembro de 2018 a 16 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5286/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 97/2018-IMD, de 04 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  no 

período de 28 de Outubro de 2018 a 02 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5401/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Portaria nº 003/2018-HUOL, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LUCIA HELENA 

COELHO NOBREGA, Matrícula: 1188367, conforme solicitação de afastamento nº 

4299/2018, publicada no Boletim de Serviço número 148/2018. 

 

(a) Monica Matias Rafael Do Nascimento – Chefe 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 062/2018-EAJ, de 24 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Leonardo Rodrigues de Lima Teixeira – matrícula 

SIAPE 3566630, Alessandra Mendes Pacheco Guerra Vale – matrícula SIAPE 2364334, 

Carlos Henrique Grilo Diniz – matrícula SIAPE 1284362, Edson Moreira Silva Neto – 

matrícula SIAPE 1283441, Ivan Max Freire de Lacerda – matrícula SIAPE 1363394, 

Josenalde Barbosa de Oliveira – matrícula SIAPE 1375337, Laura Emmanuella Alves dos 

Santos Santana de Oliveira – matrícula SIAPE 2938129, Severino Paulo Gomes Neto – 

matrícula SIAPE 1568600, Taniro Chacon Rodrigues – matrícula SIAPE 2276343, Tásia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Moura Cardoso do Vale – matrícula SIAPE 3553583, e a servidora técnico-administrativa 

Paula Batista da Trindade – matrícula SIAPE 3064204, Pedagogo, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio, da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 176/2018-EMCM, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO BONFADA, Matrícula: 3050428, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 14 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5370/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 177/2018-EMCM/RN, de 04 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO PEDRO SANTOS TAVARES, Matrícula: 

2279069, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 12 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5400/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 177/2018-EMUFRN, de 03 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 169 04.09.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 18 de Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5278/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 178/2018-EMUFRN, de 03 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDIBERGON VARELA BEZERRA, Matrícula: 

1300525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) ESCOLA 

DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 18 

de Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5361/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 20 PARA 40 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

016028/2018-16 1510433 Stefferson Luiz Melo Duarte HUOL 01/08/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 169 – Contém 32 páginas. 


